Arguit. Species intelligibiles aliarū re-  
m nō representant intellectū s; res intelligibiles  
ergo nō p̄t intellectus p̄ illas species cognosci.

Dōm q̄ duplex est similitudo alicuius ad alte-  
rū. Quedā ē similitudo p̄prie dicta. et sic species  
intelligibilis nō est similis intellectui sed rei in  
tellecte. Exemplū. species intelligibilis homis  
est similitudo hominū t̄ p̄prie hominē repräsentat. Alia  
est similitudo analogie accepta sive ordinis alicjz  
adimicē. t̄ sic species intelligibilis p̄t dici similitudo  
intellectui quia ordinat ad intellectū sicut accidens  
ad subjectū. t̄ sic p̄ illas species intellectū etiā  
cognosci p̄t. Terciā tā est q̄ est duplex cognitio  
intellectus. Una est cognitio ad quia est q̄ sc̄i  
aliquis h̄s intellectū t̄ illa cognitio habet ex spe-  
cie t̄ actu intellectus. q̄r aliquis sciens se intelli-  
gere sc̄it etiā se h̄s intellectui. Alia est cognitio  
quo ad quid est t̄ ad talē cognitionē oī denen-  
ire p̄ multas inquisitiōes. Fīm aut p̄mū modū  
aliquis cognoscit intellectū i p̄ticulari s; fīm sc̄iōm  
modū aliquis cognoscit intellectū in vniuersa-  
li q̄ essentia intellectū sed essentia est solū vni-  
uersaliū t̄ nō p̄ticulariū.

Queritur Utq; aia intelligat se p̄ suā essen-  
tiā. Dōm q̄ nec aia nec intellectū p̄nt se intel-  
ligere p̄ suas c̄ntias. Ratio est q̄ vñūqdq; est  
cognoscibile fīm q̄ est in actu. sed intellectū fīm  
se est in pōna t̄ ideo vocat̄ possibil q̄i possibilis  
t̄ pati est a pōna. ḡ non p̄t se intelligere nisi fiat  
in actu p̄ species. Et ideo p̄ oppositū intellectū  
diuinus qui est purus act̄ scipsum et oīa alia  
intelligit p̄ scipsum. sed intellectus substātiaz  
separat̄ habet se medio modo quia est act̄ sed  
nō est purus. ex eo ergo q̄ est vt act̄ in genere in-  
telligențiu sicut p̄t se p̄ suā essentiam intelligere.  
quia tā nō est actus purus sicut intelligit alia p̄  
sp̄es aliorū. Et p̄ hoc soluntur argumentū q̄ ar-  
guit. Angelus intelligit se p̄ suā essentiā. ḡ aia  
rōalis. Dōm qd nō est sile q̄r c̄ntia angelī eti-  
am in principio sui h̄s species p̄creatas. sed aia  
rōalis in principio sui nullā h̄s speciem. t̄ id  
est solū pōna intelligibilis t̄ intelligit solum p̄  
specie acceptā a rebus. Unū quia angelus in p̄n-  
cipio est in actu ergo p̄t scipsum intelligere per  
suam essentiam.

Queritur Quid sit habitus intellectū t̄ vñ  
resulteret siue oriat. Rñdet q̄ habitus intellectua-  
lis acquisit̄ est quedā q̄litas de p̄ma specie re-

sultans ex specie intelligibili t̄ lumine intelle-  
ctus agentis t̄ ideo simpli est alteri essentie q̄s  
species intelligibilis vel lumē intellectus agen-  
tis quia species intelligibilis t̄ lumē intellectū  
agentis p̄supponit̄ ad habitū. idē aut nō p̄  
supponit scipsum. Itē p̄tingit aiam h̄s sp̄es itel-  
ligibiles t̄ lumē intellectū agentis absq; habitu  
accidito. Itē sp̄es intelligibiles t̄ lumē manet i  
habitū p̄tualiter t̄ nō actuali sicut clementa infi-  
to. vel in medijs extremi colores.

Arguit Lunc de vna re esset tā vna sc̄ia q̄a  
est tā vna sp̄es de vna re t̄ absolute est tā vna  
lumē intellectū. Rñdet q̄ lumē intellectū caput  
dupli. Uno mō fīm se t̄ sic est simpli vñū q̄r lu-  
mē intellectū agentis est ipse intellectū agens q̄ ē  
aliqud vñū. Alio mō accipit̄ lumen intellectus  
agentis put̄ est incorporei diversis specieb̄ itel-  
ligibilibus acceptis fīm diversas rōnes forma-  
les t̄sic lumen diversificat. q̄r sp̄es accepte s̄b alia  
rōne formalis etiā aliter et aliter incorporei lumē  
Et hoc ex illo p̄tingit q̄a sc̄ia p̄prie loquendo ē  
plerorum quia de cōclusionib̄ demonstratis ē  
sc̄ia. iō potest p̄tingere q̄ de aliqua re representa-  
ta apud intellectū p̄ vna sp̄ecie fīat diversae con-  
positiones in sc̄ia opatōe intellectū fīm ordinē  
t̄ respectū illius rei ad diuersas passiones ha-  
bētes origine a diuersis p̄ncipijs. Unū ex specie  
intelligibili sub tali rōne accepta t̄ lumine intelle-  
ctuali resultant de eadē remultere sc̄ie sive multi  
habitus. et q̄a ipse habitus est de p̄ma sp̄e q̄lita-  
tis sic informat sui subjectū ad bene v̄l male  
opandū t̄ hoc speculatiue si sit habitus specu-  
latu. vel practicu si sit habitus practicu. Exem-  
plū de habitu artis q̄a ars disponit̄ artifice ad  
bene opandū opa artis. sicut dominicator dispo-  
nit̄ p̄ arte domificandi ad bene opandum opus  
domificatorū. Siliter habitus speculativus di-  
sponit intellectū ad bene speculandū circa obie-  
ctū talis scientie.

Querit Quō cognoscat̄ habitus. Dōm q̄ p̄  
actū Lui rō est. q̄a cū habitus sit aliqud medius  
inter actū et pōnā et nihil cognoscit nisi fīm q̄  
ē in actu iō habitus q̄ est in actu p̄ operationē etiā  
cognoscit p̄ operationē q̄a habitus p̄ actū h̄s suam  
plerā sive finalē p̄septionē. Istud p̄t p̄ expien-  
tiā q̄a aliquis cognoscit se habere habitū gram-  
matice sc̄iū ḡnue loqui p̄ causas. Est tā p̄siderādū  
q̄ duplex habitus p̄t cognoscit ex actu. Uno mō  
quo ad quid est. quia cognoscit actū procedere  
ex habitu. t̄ sic cognoscit se h̄s habitus q̄r h̄s actū  
Alio mō quo ad quid est q̄n aliquis ex p̄sidera-  
tione actus inquirit naturā ipsiū habitus. et h̄

# Liber

sit p diligētē inquisitionem. et sic etiā possim⁹  
distinguere habit⁹ ab inuicē et natura actū.

Arguit Aliquid cognoscit fm q est pns in  
intellectu. sed habitus sunt pntes intellectu per  
eentia. ergo nō cognoscunt per actū sed per eentia.  
Dm qdupliciter aliquid ē pns intellectu.  
Uno mō per modū obiectu. t qd si ē pns  
intellectui cognoscit. prie ab ipso intellectu si  
csc quiditas rei materialis. Alio modo ē aliqd  
pns intellectu sicut principiū quo intellectus  
intelligit et illud nō maxime cognoscit ab intel-  
lectu. Simile est de visu qd aliquid ē pns vi-  
su duplī. Uno mō sicut obiectu ut color. t h  
prie cognoscit per visum. Alio mō sicut prin-  
cipiū quo cognoscit visus ut pupilla vel lumen  
et quod sic ē pns visu non proprie cognoscit  
per visum.

Arguitur Propter qd vnuqdz tale et illud  
magis. sed res cognoscunt p habitu et spēs. ergo  
spēs et habit⁹ magis cognoscunt. Dm qd illa re-  
gula hz veritatē de illis qd sunt vnu ordinis. sic  
h dicit sanitas appetit. ppter vitā in genere cē  
final. ergo vita magis appetit. sed sic non est de  
habitu qd habit⁹ nō est id qd cognoscit pmo s̄  
est bñ illud qd aliquid cognoscit. Unū si accipiā  
tur duo quoz vnuqdz est illud qd p se cognos-  
cit. tunc si vnu cognoscit p alterū tuc alterū  
magis cognoscit sicut delusiones cognoscuntur  
p pncipia g pncipia magis cognoscit. cur.

Querit Quo cognoscit act⁹ intellectus  
Dm qd cognoscit ex obiectis qd pbat autori-  
tate et ratone Autoritate Arresto. Dicctis qd act⁹  
et obiecta sunt prioris potentis fm rōnem. sic  
ergo pona cognoscit ex actu. ita actus ex obiectis  
qa illi actus sunt distincti qd sunt circa diversa  
obiecta sicut videre distinguit ab audire quia  
videre est circa colorē sed audire est circa sonuz  
Sed rō stat in hoc. qd omnis actus punctus  
potentie p ab eadē pona intelligi si pona refle-  
ctat sup seipsum. sed actus intelligendi ē actio  
puncta pone qa est actio imanē ergo p p ipaz  
ponam intelligi cū pona intellectua reflectat  
super seipsum.

Arguit Illud nō cognoscit p aliquā ponam  
qd nō stinet sub obiecto illius ponē. sed actus  
nō stinet sub obiecto intellectus. ergo nō p co-  
nosci p intellectu. Dm qd duplī aliquid cognoscit p aliquā ponam. Uno mō prie et pmo. et  
sic maior est vera. qd tuc solū cognoscit obiectū  
p aliquā ponam et hoc qd stinet sub obiecto.  
Alio mō aliquid cognoscit p ponam aliquā non  
pmo sed secundario. et sic multa cognoscuntur  
p aliquā ponam que nō stinet sub obiecto ei⁹

# Tercius

sicut magnitudo cognoscitur p visum que tam  
nō stinet sub obiecto visus. sic etiā est de intelle-  
ctu. qd intellectus pmo cognoscit suū obiectu.  
Deinde ex cognitione illius obiecti pcedit ad  
cognoscendū actū. t ex cognitione act⁹ pcedit ad  
cognoscendū habitū. t ex habitu pcedit ad  
ponam. t tūc ex pona procedit ad cognoscendū  
essentiam.

Arguit Quicquid intelligit aliquid actu itelli-  
git. h gac⁹ intelligit ergo aliquid actu intelligit.  
ille iterū alio actu. t sic esset processus in infi-  
nitū. Dm qd intellect⁹ noster p se reflectere  
supra suū actū fm infinitas opatiōes syncate-  
goretatice quia sp potest cognoscere suū actū  
t iterū de nouo alio actu t sic deinceps. sed illa  
infinitas syncategoretatice accepta est possibi-  
lis in rebus sicut dicitur tertio phoz. nō em p  
intellectus intelligere tot actus qd plures.

Arguit Sensus nō cognoscit suū actū. ergo  
nec intellectus. pna tenet a sili. Dm qd nō ē  
sile qd sensus est virtus in organo t ideo nō p  
redire supra se quia hoc fieret mō materiali qd  
est impossibile qd sic fieret penetratio dimicatio  
nū. sed qd intellectus est imaterialis sic p redi-  
re supra se immaterialiter.

Querit Utz intellect⁹ posset intelligere actū  
voluntatis. Dm qd sic. Rō est qd qcquid est  
intelligibiliter apud intellectū hoc p intellectū  
cognoscit. sed voluntas et sili eius act⁹ sunt apud  
intellectū intelligibiliter. ergo tam voluntas ac-  
cepta pro potētia qd voluntas accepta pro actū  
cognoscuntur p intellectū. sed qd voluntas nihil  
alium est qd inclinatio sed inclinatio est in re ad  
modū rei cui coniungit. quia ergo voluntas cor-  
iungit intellectū ergo est in intellectu. et p cōse-  
quens ab eo cognoscitur.

Arguitur Nihil cognoscitur ab intellectus  
nisi sit presens intellectui sed actus voluntatis  
nō est presens intellectui. ergo nō potest cognos-  
ci p intellectum. Dm qd duplī aliquid est ali-  
quid presens intellectui. Uno mō subiectu et  
sic species intelligibilis et habitus et actus in-  
tellectus sunt presentes intellectui. et sic ē venit  
qd actus voluntatis nō est presens intellectui. qd  
actus voluntatis est in voluntate sicut in sub-  
iecto. Alio modo aliquid est pnis intellectui co-  
gnoscit. et sic actus voluntatis etiam ē pnis in-  
tellectui. t hoc ideo quia voluntas et actus ei⁹  
radicant in eadē eentia anime cū intellectu et  
vnū est principiū alterius quia intellectus  
principiat voluntatem finaliter. et voluntas pni-  
cipiat intellectum efficienter.

Arguitur Obiectum intellectus est totalit-

## De

## Anima

Diversum ab obiecto voluntatis. ergo etiam actus eoz sunt diversi intentes talia obiecta. ergo intellectus non potest intelligere actum voluntatis. Domus quod obiectum intellectus et voluntatis accipiuntur duplum. Uno modo formaliter. et sic est simpliciter aliud obiectum intellectus et voluntatis. quod obiectum intellectus est verum et obiectum voluntatis est bonum. Alio modo accipiuntur obiecta materialiter et sic unum apprehendit sub alio quod verum est quodammodo non et contra bonum est quodammodo verum. et sic ex cognitione obiecti intellectus aliqualiter determinatur in cognitione obiecti voluntatis. et quia ex obiectis resultat actus ideo etiam actus ex eis cognoscitur. Unde per quod quis actus voluntatis non sit apud intellectum per suam speciem intelligibilem. est tamen apud intellectum sicut principiat apud principium quod actus voluntatis est principiat ab actu intellectus.

Queritur Utque species intelligibilis sit id quod intelligitur vel id quo aliquod intelligitur. Domus quod species intelligibilis est id quod primario intelligitur et tamen species intelligibilis per se est aliud secundario intellectus. Prima pars probatur quatuor rationibus. Prima stat in hoc. Sicut se habet sensibile ad sensum suum species sensibilis ita se habet species intelligibilis ad intellectum. sed species sensibilis est id quo cognoscimus et non id quod sentimus ergo etiam species intelligibilis est id quo intelligimus et non id quod intelligimur. Secunda ratio est quod eadem intelligimus de quibus sunt scientiae. sed manifestum est quod scientiae sunt de rebus intellectis et non de species intelligibilibus. ergo etiam intelligimus res extra animam et non species intelligibilis. Minor est nota quia scia est habitus intellectualis. Minor per quod de illis est scientia quibus pertinet passiones per se deratae in tali scientia. sed passiones reales pertinent rebus extra animam existentibus. ergo de illis sunt scientiae. Tertia ratio est si species intelligibilis est id quod intelligitur. et species sensibilis id quod sentitur ergo omne quod apparet esset verum quod potentia iudicantis de illa passione quam apud se habet diceret verum. et sic contradictoria centrum sicut postea exemplificatur. si species sapientiae est id quod sapiens ergo idem cibus esset dulcis et amarus. quia habens linguam infectam habet speciem amarum de cibo. et habens linguam sanam habet speciem dulcem de cibo. si ergo species est id quod sentitur. ergo idem est dulce et amarum quod implicat contradictionem. Quarta ratio ad idem est. Omnis actio fit per aliquam formam que est principium quo res agit per quam formam habet similitudinem ad obiectum. sed intellectus agit actionem immaterialis. ergo habet formam per quam agit. que forma non est id quod agit. Minor per similitudinem

in actionibus transmutib; sicut in igne est forma per quam ignis agit in aqua que non est id quod agit. quis sit filius ad id quod agit. Istud etiam per opinionem antiquorum dicetur sicut a filii cognoscitur quod est verum de similitudine accepta secundum speciem intelligibilem quo ad intellectum ut secundum speciem sensibilem quo ad sensum. Secunda pars probatur quia actus procedens ab aliqua forma necessarius procedit ab illa per aliquam formam mediari quod est principium agendi in alterum. sed intellectus habet aliquem actum ergo potest ex cognitione talis actus pertenire ad cognoscendum speciem intelligibilem que est principium illius actus sicut ergo dictum est quod habitus cognoscatur ex actu ita etiam domus est de specie intelligibili quod cognoscatur ex actu. et sic species intelligibilis potest esse aliquod secundario intellectum.

Arguitur Intellectus in actu et intellectum idem sunt. sed nihil est idem intellectui nisi species intelligibilis ergo species intelligibilis est id quod intelligitur. Domus ad minorem quod aliquod est duplum idem intellectui. Uno modo subjectum quod scilicet est idem intellectui sicut accessus in subiecto et sic est secundum per species intelligibilis est eadem intellectui. Alio modo aliquod est idem intellectui secundum proportionem vel analogia. et sic etiam res intellecta est eadem intellectui quia intellectus habens in se speciem intelligibilem habet similitudinem vel proportionem cum re intellecta. Si mille possunt dici de imagine regis in panete que imago regis est eadem numero accidentali ipsi paneti sed est eadem regi secundum proportionem quod proportionat figure et magnitudinem regis.

Arguitur Intellectum in actu dicitur habere esse quod habere intellectum. sed intellectum in actu non habere esse quia nihil habens esse a parte rei est visus sed nihil cognoscatur per intellectum nisi visus sit. Domus quod intellectum. res intellecta est a parte rei sicut pars de hoc et de asino. sed quod addidit intellectum in actu ibi tenet abstractio quod sit ex parte intellectus. Per hoc ergo dicendum est ad primam premis assumptam scilicet quod intellectum. id rem intellectam esse in actu distinguendo. quia vel sic intelligitur quod intellectum ipsum esse a parte rei in actu absolute. et sic est verum vel sic intelligitur quod intellectum ipsum in intellectu esse eo modo quo actu intelligitur et sic est falsum. quod non est eo modo a parte rei. sicut sensibile non est a parte rei eo modo quo sentitur ut pars de colore. color enim est a parte rei cum odore sapore et cum duritate sicut non sentitur a visu cum illis qualitatibus. sicut etiam est de intellectu quia quis hoc sit a parte rei secundum conditiones materiales que sunt hic et non in homo intellectus secundum quod est abstractus ab illis conditionibus materialibus. quod intellectus recipit formam absque conditionibus materialibus.

# Liber

**Arguit.** Obiectū rebet pcedere ipsaz ponaz  
et mouere ipam. ergo obiectū rebet eē s pte rei.  
**Dñm** enecessit̄ est nouām passiūā qual̄ est

monere ipsam. ergo obiectum debet esse a pte rei.  
Dom qd necesse est ponam passim qualis est  
intellectus possibiliter moueri ab aliquo obiecto per  
existentem. sed non oportet qd obiectum persistat illo modo quo  
mouet sicut pte de visu. quia oportet colorē persistere a  
pte rei antequam cognoscatur p visum sed non oportet qd co  
lorē persistat eo modo quo visum mouet.

Arguit Pr̄io piarmenias dicit q̄ voces sunt  
signa passionā aie. sed passioneis aie s̄nt sp̄es in-  
telligibiles. ergo voces significant sp̄es intelli-  
gibiles. sed hoc intelligit q̄d p̄ vocē significat  
q̄ t̄c. Dōm q̄ passio cap̄it dupl̄r Uno° pas-  
sio significat speciē intelligibilē. t̄ sic pp̄o ē sim-  
pliciter falsa. q̄ voces sunt signa passionis. q̄a t̄c  
oīs vor significaret accīns cū sp̄es intelligibilē si  
accīns. Alio° accīpis passio p̄ re intellecta sūne  
cepta. t̄ sic est verū q̄ voces sunt signa passio-  
nis. i.e. rēm ūceptaz. t̄ vocat Aresto res ūceptas  
passiones p̄tra Platone qui dixit scias cē nob̄  
concreatas. t̄ sic nō aduenirent res intelligibi-  
les extrinseco q̄d est de rōne passionis. Si aut̄  
querat quid significet voces Dōm q̄ re ūceptā  
i.e. ybñ intelligibile q̄d nihil aliud ē q̄ res ūcepta  
intelligibiliter apud intellectū t̄ nō est sp̄es intel-  
ligibilē nisi forsan b̄m. p̄portionē vel analogia  
t̄ hoc est ybñ q̄d significat p̄ voces.

**Moniā āt sicut**

Postq[ue] Ars determinauit de itellctu  
possibili ponendo eius editiones et  
dicendo quo diuersimode reducuntur potentia  
ad actu[m]. Hic determinat de intellectu agente. Et  
p[ro]mo ponit necessitate[re] ponendi intellectu[m] agente  
Sed oponit editiones eius. Primo g[ra]m[maria] p[ro]bat  
q[uod] necesse est ponere intellectu[m] agente et hoc sic.  
In quaenq[ue] natura innenit q[uod] est oia posse fieri  
et ibi erit innenit q[uod] oia pot facere. sed in anima  
rationi innenit aliquid q[uod] per oia fieri. ergo erit  
erit aliquid q[uod] per oia facere. et hoc est intellectus  
agens qui facit ponit intelligibilis actu intelligibilis. ergo necesse est ponere intellectu[m] agente  
Et addit noitatione ipsius intellectus ponen-  
do tria nota dicens q[uod] vocat ars habitus et lumen  
quia sicut ars disponit materiam ad hoc q[uod] for-  
ma introducat. ita intellectus agens disponit  
fantasmata ut recipiantur in intellectu[m] possibiliter  
Vocat etiam habitus quia est aliquid perfectum  
in ordine ad intellectu[m] possibiliter q[uod] est in ponit  
sed perfecta entitas separata ad imponit habet se  
ut habitus ad priuationem. Vocat etiam lumen q[uod]

## Tercius

sicut lumen facit ad hoc q̄ colorē diffundant ad  
fīn. visus. ita intellect⁹ agēs facit ad h̄ ut fantas-  
cēta diffundant ad intellectū possibilē

Quenī Que sit ratiō maioris rationis p̄di  
cte ad pbandū q̄ necesse est ponere intellectuꝝ  
agente. Dōm q̄ rō maioris ē. qz cuilibet pone  
passiuꝝ naturali coſtrīdit sua poňa actiuꝝ na-  
tural. Lui ratio est. qz nisi sic tric tal' poňa pas-  
siua cēt fruſtra. qā illa dō: poňa passiuꝝ natural  
q̄ p̄agens naturale p̄duci ad actū si ergo non  
haberet potentia passiuꝝ naturalis potentiam  
actiuꝝ naturale ergo talis poňa passiuꝝ natural  
nō posset duci ad actū qd̄ est impossibile qz te-  
z natura nihil faciūt fruſtra. z sic poňa passiuꝝ  
naturalis nō p̄t cē fruſtra.

Arguit Deus pōr plurā facere q̄ iste res in-  
feriores possunt recipere q̄ nō corīdēt ad inuiitē  
pona actiua t̄ passiua. Dōm q̄ ista regulatiō  
pertinet scilicet q̄ ponē actiue corīdēt sua ponā  
passiua t̄ id diuersitatis ē. qz ponā passiua s̄m  
q̄ h̄mōi nō p̄t subsistere sine actu sicut nec mate-  
ria sine forma. t̄ id ponā passiua est frustra q̄ nō  
h̄z potētiā actiua sibi corīdēt. sed potentia  
actiua aliq. pdicit q̄ cadūt lub suo obiecto sed  
nō vīa q̄ cadūt sub suo obiecto

Arguit. Videl q̄ ista regula non sit vera q̄a aliqd e in pona passiuā natali t̄m nō h̄z potētia actiūa naturalē sibi correspōdēt. vt aia rōnal h̄z potētia passiuā naturalē ad pduci et t̄m nō h̄z potētia actiūa natralē q̄ potētia dei nō ē potētia actiūa naturalis. Ddm q̄ duplex est potētia. Quedā ē potētia naturalē. t̄ sic aia nō habet passiuam potentiam ad produci quia non potest produci per agens naturale. Alia ē potentia obedientialis que sumit per orationes ad potentiam actiūam supernaturem scilicet diuinam cui omnia obedunt. et sic anima h̄z potētia passiuā ad pduci. Illa enī que creatur nō cadunt sub potentia naturali.

Arguitur *Contra minorerū*: Anima non habet aliquid quod est omnia in fieri, quia intellectus possibilis in anima non potest fieri terra nec lignum et sic de aliis. Domus q̄ duplicis dicitur fieri Uno modo secundum esse naturale, sicut unum elementum sit ex alio per generationem, et sic anima per intellectum possibilem non potest fieri oia, quia tunc non maneret in sua natura. Alio modo dicunt aliquid fieri secundum esse proportionis secundum quod dicimus quod Iesus sit oia sensibilia quia potest in se habere species omnium rerum sensibilium, et sic anima per intellectum potest fieri oia quia potest in se recipere similitudines omnium rerum materialium quae sunt praeter intelligibles a nobis. Et hoc est quod dicit Aresto.

## De

## Anima

Inferius q̄ anima est quodammodo oia quia in se h̄z  
situdines oīm rez.

Arguitur Aia nō p̄t in se suscipe sp̄es reruz  
imaterialiū. ḡ aia nō p̄t fieri oia fm̄ ec̄ spirita  
le sive p̄portionis. Dōm q̄ ibi omne distribui  
it in determinato genere sc̄z rerū materialiū q̄a  
intellect⁹ possibilis est in poñā ad recipienduz  
oēs sp̄es rez materialiū. et intellect⁹ agens est  
potens facere oia materialia que sunt poñā in  
telligibilia actu intelligibilia. nō p̄ducendo ea  
de nō esse ad esse sed faciendq; ea actu intelligi  
bilia Exempli gratia. hō i Gorte et Gortes  
nō sunt intelligibilia propter materialitatem  
ergo oīz q̄ depurent fantasmatā et recipiant spe  
cies intelligibiles in intellectū possiblē. sicut  
ergo intellectus possibilis est in poñā natura  
li ad recipiendū istas sp̄es intelligibiles. ita in  
tellec̄tus agens habet poñā actiū ad facien  
dū sp̄es intelligibiles.

Arguit. Intelligibilia sunt actu a pte rei ḡ  
nō oīz q̄ sunt actu intelligibilia p̄ intellectum.  
probat quia homo et asinus et cetera inteligi  
bilia sunt a pte rei. Dōm q̄ duplex est intel  
ligibile vñ in poñā. et alind in actu qđ est de  
putatum a materia. Dōm est ergo q̄ intelligibile  
in poñā est bene a pte rei sed nō intelligibile in  
actu. sit em̄ intelligibile in actu p̄ intellectum  
agentem.

Arguitur Sensibile est actu a pte rei. ergo  
etiā intelligibile. Dōm q̄ nō est sile. q̄ sensi  
bilia sunt omnino vni⁹ nature. p̄t sunt a pte  
rei et in sensu q̄uis habeat alii modū. Sed in  
telligibile h̄z omnino aliā naturam q̄n est a pte  
rei et q̄n est apud intellectū. q̄ sp̄es intelligibil  
fm̄ quā intelligibile est in intellectu est omnino  
imaterialis et ideo nō p̄t h̄c eandē naturā cum  
re intelligibili materiali. et ista est cā quare non  
oportet ponere sensum agentē sicut intellectum  
agentem.

Querit Quod sunt operationes intellectus  
agentis. Dōm q̄ due Quaz prima est abstra  
here sp̄es intelligibiles a fantasmatib⁹. Secunda  
est illuminare sp̄es formatas p̄ intellectū agentē  
et receptas in intellectū possiblē.

Arguit Contra primā operationē Si intelle  
ct⁹ abstrahit sp̄em intelligibile a fantasmatib⁹  
cū illa sp̄es sit imaterialis nō videt posse p̄du  
ci nisi p̄ creationē ad quā nō p̄t p̄tingere intel  
lect⁹ agens. Dōm q̄ ista locutio nō ē intelligē  
da q̄ intellect⁹ aq̄s crearet sp̄es intelligibiles  
in intellectu possibili. sed diffundunt sp̄es a fan  
tasmatib⁹ ad intellectū possiblē lumine intelle  
ctuali qđ ē intellect⁹ agens. Et si dicat. materiale

nō potest te se diffundere imateriale. sed fantasma  
ta sunt materialia. ergo nō p̄t te se diffundere  
sp̄es imateriale. Dōm q̄ materiale nō p̄t te  
se diffundere imateriale nisi grā alicui⁹ agētis  
immaterialis. Per hoc ergo dōm q̄ q̄uis fan  
tasmatā sunt materialia. i. h̄ntia p̄ditiones ma  
terie. tñ intellect⁹ agens illuminat fantasmatā  
ta facit resultare vñā sp̄es imateriale ad intellectū  
cū possiblē. et hoc est abstrahere. et iō intellect⁹  
agens requirif ppter fantasmatā. ut sc̄z fantasmatā  
sunt illuminant ad hoc ut te se diffundās sp̄es  
intelligibiles. et sic p̄z q̄ n̄ ē eadē sp̄es sive h̄z nō  
rū sive fm̄ sp̄em q̄ ē in fantasmatib⁹ et i intellectu  
cū vna sit materialis et alia imaterialis. Ratio  
secunde operationis est quia nisi intellect⁹ agens  
continue illuminaret sp̄es existentes in intellectu  
possibili tunc redirent ad materialitatē. q̄ vñā  
qđz naturaliter redit ad suā originē ut ḡ ma  
neant in illa imaterialitate necesse est continue  
intellectū agentē illas sp̄es illuminare Ex quo  
p̄z q̄ intellectus agens illuminat fantasmatā  
et intellectū possiblē. Illuminat em̄ fantasmatā  
antecedenter abstrahendo sp̄es a fantasmati  
bus. et illuminat intellectū possiblē ut refuen  
tur in ipso sp̄es intelligibiles

Querit Que opatio intellectus agentis sit  
essentialior. Dōm q̄ sc̄ia qđ sic p̄bat. q̄ illa  
opatio ḡst essentialior que est inseparabilior a re et  
illa rem semp̄ p̄comit. sed sic est te ista opatio  
sc̄da. Maior est nota a sc̄da. q̄ ignis h̄z duas  
operationes sc̄z calefacere et indurare sed q̄ cale  
factio est inseparabilior ergo est essentialior. Mi  
nor p̄z q̄ intellectus agens semp̄ illuminat spe  
cies existentes in intellectu possibili. sed nō sp̄  
abstrahit q̄ postq̄ species abstraxit tunc non  
amplius abstrahit illas et tñ semp̄ illuminat  
illas. Itē intellectus separatus a corpe nō abstra  
hit nouas species et tñ illuminat sp̄es quas pri  
us abstraxit cum fuit in corpe. sed q̄ tunc non  
abstrahit est ideo q̄ nō h̄z fantasmatā ex q̄ non  
h̄z vires sensitivas in quib⁹ fantasmatā h̄nt ec̄  
Ex quo soluit argumentū. Intellect⁹ post sepa  
rationē nō p̄t abstrahere. ergo sequit⁹ q̄ intellect⁹  
agens tunc nō erit in aia. Dicendum q̄ q̄uis  
anima separata nō habeat intellectū agentem tunc  
fm̄ primā operationē h̄z tñ cā fm̄ alteraz eius  
operationem que est illuminare species intelligi  
biles receptas. i. abstractas in intellectu possibi  
li existentes

Ar. Contra hoc. pueri decedentes an vsum  
rōnis nō h̄nt sp̄es intelligibiles. ergo nō habe  
bunt intellectū agētē Dōm q̄ licet in aia pueri  
nō sunt acquisite tñ de⁹ q̄ est auctor nature non

l iiij

## Liber

Vimittes naturā vacuā insūdit intellectus pos  
sibili spēs quas acquisiuisset si puer habuisset  
vsum roris. et qz ille spēs sūt p̄portionate spe  
cieb⁹ hic acquisitis ergo intellect⁹ agēs ipsas il  
luminat sicut et alias.

Querit Ut̄rū illud lumen intellect⁹ agentis  
requirat ppter mediū v̄l ppter fantasmata  
Dōm qz ppter fantasmata. sed lumen corpore re  
quirit ppter mediū. Lumen ratio est quia ipsa fan  
tasma nō sunt nata se diffundere ad intellectū  
possibilē. et ideo si dicit se diffundere necesse  
est qz illuminent. sed colores sūt p̄ se visibiles sic  
no requirunt propter colorēs sed propter mediū  
Ex quo dubitū est. an fantasma possit esse obiec  
tū intellect⁹ cū moueat ipsum intellectum. Ad hoc  
respondeat qz p̄ esse obiectū remotū. quia dicit  
Aresto. qz sicut se habet sensibile ad sensum. ita  
intelligibile ad intellectū.

Arguit. Omne qd recipit ad modū recipiētis  
recipit. sed intellect⁹ possibilis est imaterialis  
ergo recipit spēs intelligibilis in ipso imateriali  
ter nō curando intellectū agentem. Dōm qz  
maior est vera si aliqd recipiat. s; fantasma  
nō p̄nt recipi in intellectū possibilē nisi sint pri  
us depurata p̄ intellectū agentē et ideo p̄suppo  
nit intellectus agens anteqz species posset reci  
pi in intellectū possibilē. qz spēs recipi re  
quirit ante ei⁹ receptionē. et sic p̄ er pte intel  
lect⁹ possibilis nō est defect⁹ qn spēs recipi pos  
sint dūmō sunt abstracte p̄ intellectū agentem

Ar. Ania hz spēs nafaliter inditas. qz nō oꝝ  
ponere intellectū agentē. Ais probat. qz sic est  
de substantijs separatis ergo eris in anima. p̄seqn  
tia tenet quia hō p̄municat cū substantijs sepa  
tis in intelligendo. Dōm qz quis hō p̄muni  
cet cū substantijs separatis ī intelligendo nō m̄ in  
modo intelligendi. et hoc ideo quia qzto aliqua  
natura est aliorū tanto habebit aliorū modū  
opandi qz opatio sequit naturā. sed qz natura  
angeli est supra naturā aie rōnalis ergo habebit  
aliorū modū intelligendi. et sic intelligit p̄ spe  
cies infusas a deo. hō aut intelligit ministerio  
sensuum. et qz hoc sit verū p̄ primo posteriorē. vbi  
dicit⁹ qz dñciēre aliquo sensu a nativitate necel  
se est scientiam sensibilis illius sensus reficere  
qz nō est si spēs cēt nobis p̄creare

Arguit Aia est nobilior qz materia corporal  
sed materia corporalis hz a p̄ncipio suas formas  
substantiales sicut celū et elemēta. ergo anima  
a principio hz species intelligibilis. Dōm  
qz nō est sile qz impossibile fuit materia rerum  
corporalium fieri absqz forma substātiali. qz p̄ tēz

## Tercius

formā materia hz cē substātiale. sed intellectus  
possibilis nō hz cē substātiale p̄ species intelli  
gibiles. et ideo potuit fieri intellectus possibil  
absqz species intelligibilibus.

Querit Ut̄rū spēs intelligibilis effluit in  
animam mediantebus formis separatis. Dōm  
aliqd posset p̄cedere qz nō cēt intellect⁹ agens et  
qz forme vel species intelligibilis fuerent a sub  
stantijs separatis ideo p̄t aliter probant qz si sic  
tuic anima frusta vniret corpi. Patet. qz aīa  
substantiae separate nō vniunt corpi cū habeant  
species ipsas a deo p̄creatas. si ergo spēs intelli  
gibiles effluerent p̄ formas separatas tñc nō cēt

Arguit Omne qd est tale p̄ participationē cē  
ab aliquo qd est tale p̄ cētia sedo metaphysicē.  
Sed intellectus noster est intellectual p̄ parti  
cipationē. ergo fit intellectualis ab aliqd quod  
est tale p̄ cētia. Dōm qz est duplex p̄ncipit  
cipiū et originale et tale p̄ncipiū est aliqd sepa  
tis. Aliud est principiū proximū intellectuali  
tatis. et hoc nō est aliqd separati sed est intellect⁹  
agens p̄tūctus aie qui abstrahit species a fan  
tismatibus. Et hoc p̄gnat qz sicut deus crea  
tūrū supiora absqz medio. et inferiora p̄ducunt  
cipia intelligendi specie intelligibilē a solo deo  
sed imediate ab aliqua p̄ona sibi p̄tūcta

Arguit Nihil ducit de p̄ona ad actū nisi p̄  
pona. ergo dz reduci ad actū p̄ aliqd separatum  
ad actū p̄ intellectū agentē qui km Aresto. dz  
separati

Querit Ut̄rū intellect⁹ agens et possibilis  
sunt distincte pone. Dōm qz sic qz km Ar. in  
tellect⁹ agens se hz ad spēs intelligibilis sicut  
ad ipsas sicut materia v̄l subiectū. sed materia  
et efficiens nunḡ coincidunt. ergo sunt distin  
cte potentie.

Arguitur Idem est obiectū intellect⁹ agen  
tis et possibilis ergo est eadē potentia Ais pro  
vtiusqz. Dicendū qz quis hnt idē obiectū  
materialiter acceptū sicut quiditatē rei materialē.  
hnt tñ diversa obiecta formaliter quia quidi

## De

## Anima

tis accipit duplī. Uno mō ut factibilis et sic ē obiectū intellectus agentis. qz intellect⁹ agēs facit quiditatē in rōne quiditatē abstrahedo eam a fantasmatibus. Alio⁹ accipit ut facta p intellectū agentē et ve gnoscibilis. et sic ē obie ctiū intellect⁹ possibilis. qz intellectus possibilis cognoscit quiditatē rei materialis et nō intellect⁹ agens. et ergo intellect⁹ agens dī intellect⁹ nō q̄ intelligit. sed q̄a est pncipiū q̄re intellect⁹ possibilis intelligit.

Querit Quot noib⁹ nō s̄t Aresto. intellectū agentē. Dicendū q̄ tribus nā dicit q̄ sit ars habit⁹ et lumē ut patuit supra circa tertū.

Arguit Ars est pncipiū rei artificialis. sed sp̄s intelligibilis nō est res artificialis. ergo intellectus agens nō est pncipiū sp̄i intelligibilis.

Dōm q̄ ista noia cōueniunt intellectui agēti nō ydēptice sic q̄ sit idē cū arte. sed est locutio methaphorica sive silitudinaria. sufficit ergo q̄ intellectus agens habeat silitudinē cū arte in hoc scz Primo q̄a sicut ars inducit formā artificalē in suā materiā p suā opationē ita intellect⁹ agens inducit sp̄em intelligibilem in intellectū possibilē. q̄ p̄sistit in illuminando fantasmatā. ars ergo p hoc q̄ aptat materiā introducit formā. sic intellectus agens p hoc q̄ disponit et illuminat fantasmatā inducit sp̄em intelligibilem in intellectū possibilē. Secunda silitudo q̄r sicut ars introducit formā p quā materia determinatur. ita etiā intellect⁹ agens inducit sp̄em intelligibilem p quā intellect⁹ possibilis determinat ad aliquā certe intelligendā quia p sp̄em intelligibilem hōis intelligit hominē. et p sp̄em intelligibilem asini intelligit asinū.

Arguit Contra scdm. Si intellect⁹ agens ēt̄ habitus sequereb⁹ q̄ cēt subiectū in intellectū possibili. q̄a omnis habitus intellectualis est subiectū in intellectū possibili. Dōm q̄ habitus nō dī hic capi. p habitu cōnato v̄l acquisito sicut habitus cōmunit̄ accipit. q̄a oī talis habitus p̄supponit intellectū agentē. sed idē nō p̄supponit seipsum quia anteq̄ assentimus pncipiū ad que assentium valet habitus cōnnatus. necesse est prius cognoscere terribilis nos que cognitio est p intellectū possibilē p̄supponit intellectū agentē. Itē omnis habitus intellectualis ordinat ad cognoscendū. sed intellectus agens ordinat ad abstrahendū ergo nō sunt idē. Sumif em̄ hic habitus p entitate pfecta q̄a talis est modus loqndi Aresto. q̄ q̄cūq̄ alio dno diuidit̄ aliquā gen⁹ tunc illō q̄d est pfectū in illo genere vocat⁹ habit⁹. imperfectū p̄ priuatio. cū ergo intellectus agens ēt̄ in actu

deo est aliquid pfectus intellectu possibili qui ēt̄ in ponā et ieo vocatur habitus in ordine ad talē ponā. Tertio dicil lumen q̄ sicut lumen corporele extraneū facit diffusionē colorū ad vi sum nō tñ requirit. ppter colores sed. ppter me dñi. ita intellect⁹ agēs facit diffusionē sp̄ēz ex fantasmatib⁹ in intellectū possibilē. nō. ppter me dñi q̄ tale nō est ibi. sed ppter fantasmatib⁹.

## Et hic quidē intel.

Postōz Aresto. posint necessitatē ponēdi intellectū agentē h̄. q̄n̄ assignat pditionē eiusdē in intellectus. et ponit q̄t̄nor pditiones illi⁹ intellectus agentis. Quaz prima ē q̄ intellect⁹ agēs est separata scz ab organo corporeo. vel ut h̄it ali qui textus separabilis. et tunc intelligit q̄ est separabilis s̄l cū aia rōnali. Secunda est q̄ est impalabilis. q̄a nō p̄ pati passione corruptina cū nō habeat materiā q̄ est pncipiū illius passionis. Tertia est q̄ est imixtus scz ex rebus corporalib⁹ cū sit omnino imaterialis. Quarta q̄ est suba actu ens. i. q̄ est ens actu p suā naturā. et illa cōditio p̄uenit sibi soli. sed p̄ime tres pditiones cōueniunt tā ipsi tāz intellectui possibili q̄z voluntati. Tunc p̄bas q̄ ille conditōes cōueniunt vel insint intellectui agēti. Et p̄t̄ sic sumiō quo ad tres p̄mas conditiones. Iste tres cōditiones prime spectant ad dignitatem et cōueniunt intellectui possibili. ergo etiā rebent cōuenire intellectui agenti. consequēta tā q̄a agēs ē honorabilius patiente et pncipiū actuū materia. sed intellectus agens h̄t̄ le sicut aliquid agēs in ordine ad intellectū possibilē qui se h̄t̄ ut patiens et recipiens sp̄es intelligibiles. ḡ dī q̄d dignitatis cōuenit intellectui possibili etiā cōuenit intellectui agēti. Ex quo etiā p̄bas q̄ira conditio sic. Agens est nobili⁹ patiente. et hoc sō q̄ est in actu. q̄ illa est cōditō cūtūlēt̄ agētis. sed intellectus agēs est agēs respectu intellectus possibilis ḡ est suba actu ens.

Arguitur Q̄ prima pdition nō sit vera. probatur q̄ illud quod ē punctū corporis nō est separata ab eo. sed aia cū suis potentiis est punctū corporis. ergo nō est ab eo separata. Dicendū q̄ in intellectū ēt̄ separata p̄t̄ intelligi duplī. Uno⁹ q̄ sit sine organo corporeo et sic est verū q̄ intellect⁹ est separata. Alio⁹ aliquid dī separata q̄ sit suba separata. et sic aliqui dicebant intellectū esse suba separata. et accipiebat occasionē illius exp̄ma et ultima conditionib⁹ intellect⁹ agentē. In p̄ma em̄ dicil q̄ est separata. in ultima hōo q̄ ē substantia. si aut̄ illa cōiungant̄ tūc apperet q̄ sit substantia separata.

l. iiiij

# Liber

Arguit. Videat q̄ intellectus agens sit sub separata. quia intellectus habet illuminare sed il luminare est aliquid superioris separati. ergo sequitur q̄ intellectus agens est aliquid supra hominem et aliquid separatum ab homine. Dicitur ergo argumentum tunc p̄bat q̄ est necesse ponere aliquid lumen vel quod p̄supponit ab intellectu agente nihilo. lumen tamen oculi ponere aliquid lumine particulari aia rationali qd̄ est intellectus agens. Prima p̄bat sic. qz aia rationalis h̄z tres conditiones sue intellectualitatis. Prima est q̄ est intellectualis participationē. Secunda est q̄ est mobilis in sua operatione id est intelligens cū discursu. Tertia est q̄ nō est perfecta nec tota intellectuā qz ei contingit aia sensitiva que nō est intellectualis. Ex quib⁹ sic arguit. Omne qd̄ est intellectuā p̄ participationē et qd̄ est mobile et imperfectus reducitur ad aliquid qd̄ est tale p̄ essentia imobile et perfectum oculi ergo p̄supponere ante aiam rationalē aliquid qd̄ est intellectuale p̄ centri imobile et perfectum qd̄ est lumine illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum. Secunda p̄bat sicut qz in oculis reb⁹ creatis p̄ter causas viles etiam optat ponere causas particulares. quia nō solū sol generat hominem sed etiam hoc. nō ergo sufficit ad intelligentiam ponere lumine intellectuale viles. sed etiam optat qz vili lumini p̄iungat virtus aliquid particulans luminis sc̄z lumine intellectus agentis. Istud etiam p̄z p̄ experientia qz p̄cipit nos absrahē formas viles a cōditionib⁹ particularib⁹. igit̄ in nobis est hoc principium. Item hoc potest libere intelligere qn̄ vult. h̄ aut̄ nō posset dici si esset intellectus sub separata.

Arguit. Agens et patiens sufficiunt ad agentium si ergo in aia rationali sit intellectus agens et etiam possibilis ergo nō est necesse h̄z obiectum aliud cū ibi sint agens et patiens. Dicitur ergo duplex agens. unum est proprium dictum qd̄ sc̄z facit passiones in paciente. et sic obiectum est agens in poena passiua et tunc est verum q̄ agens et patiens sufficiunt ad agentium. Alio modo aliquid dicitur agens improroprie quia sc̄z facit obiectum q̄ agit. et sic agens nō sufficit ad agentium sine obiecto. et illo modo intellectus agens et patiens nō sufficiunt ad h̄z q̄ intellectus intelligat nisi adiungatur obiectum.

Arguit. Contra ultimā p̄petratē. Intellectus agens est poena in se dicitur p̄gloratio. q̄ nō est suba. Dicitur ergo illa terminus substantia in illa p̄petrate potest capi duplī. Uno modo potest est substantia casus et sic p̄pō est vera. quia est sensus q̄ intellectus agens est actu ens substantia. i. q̄ sua

# Tercius

substantia. i. natura. Alio modo accipit̄ substantia ut ē nominatum casus. et sic potest iterum exponi duplī. Uno modo q̄ substantia significat rem p̄ se substantē. et sic intellectus agens nō est substantia. Alio modo accipit̄ p̄ut substantia significat q̄cunq̄ essentiā sive naturā cuiuscumq; p̄dicamentū. et sic etiā qualitas p̄t dici suba. Prima expositio fuit quā suba ē ablati casus ē melior.

Arguit. Si in aia est simul intellectus agens et intellectus possibilis. legeretur q̄ aia esset sicut in actu et in poena qd̄ est impossibile. quia p̄ intellectuā agente esset in actu. et p̄ intellectuā possibili ē ceterum in poena. Dicitur ergo idem nō p̄ simul esse in actu et in poena fuit idem et respectu eiusdem et h̄z iteo qz cū poena excludat actu et econtra traditorum a verificatione de codice. Per h̄z ergo dicitur cū q̄ ipsa aia rationalis sit simul in actu et in poena respectu eiusdem. quia respectu speciei intelligibilis cū intellectus agens faciat et intellectus possibilis recipiat sp̄s intelligibiles. tunc hoc nō est tunc idem qz h̄z p̄tingit fuit diversas poenas que sunt in aia qz anima p̄ intellectuā agente ē in actu et p̄ intellectuā possibilē est in poena. Sile p̄t esse in hoc cū vna manus est alba et alia nigra. qz tunc vna manus hoc in ordine ad idem sc̄z ad albedine est in actu fuit vna manuā et est in poena fuit alia manuā.

Arguit. Ab uno individuali nō sunt diversae potentiae qz vna sit in actu et alia in poena. sed aia est cōcūta individualis. ergo ab ea nō p̄t fluere diversae potentiae quaz vna sit in actu et alia in potentia. Dicitur ergo essentia aie rationalis nō est simpliciter individualis et cū hoc in actu p̄fectio. sicut cū p̄fectione quā h̄z etiam sibi p̄iungit aliqua imperfectio. Est enim aia rationalis immaterialis et ex ea p̄te h̄z p̄fectione et sic sibi p̄uenit p̄fectio intellectus agentis. sed ex ea p̄te q̄ est materialis et creata in orbe formarum. i. in p̄unctione formarum superiorum immaterialium et inferiorum materialium. Sicut enim orbus p̄iungit superius emispiū ad inferius emispiū. ita anima rationalis habet aliquid de superioribus formis sc̄z immaterialitate et h̄z aliquid de inferioribus. quia etiam coniunctio materie sicut alie forme materialis. et ex illo contingit q̄ anima nostra nō est p̄ proprie intellectus sed rationalis. Item anima dicuntur creata in umbra intelligentie. i. in defectu luminis intelligentie. Ex omnibus ergo his sibi conuenit qz ex ea finit intellectus possibilis. qz sic h̄z in se aliquid potentialitatis.

Queritur. Utrum intellectus agens sit idem in omnibus. Dicendum q̄ non. Cuius ratio est quia intellectus agens est potentia ipsa

## De

## Anima

aie sicut dictum est et per hunc est accens. sed accidentes multiplicantur ad multiplicationem sui subiecti. ergo etiam intellectus agens multiplicatur ad multiplicationem aliarum. sed in diversis hominibus est alia et alia anima rationalis. ergo etiam alius et alius intellectus agens.

Ait. Intellectus facit vel quod est unum. g. intellectus est magis unus. quod propter quod unum quod est tale. et illud magis. Dominum quod vel non sit unum ab intellectu subiecte quod est subiectum in intellectu quod si sic tunc haberet unitatem numeralem ab intellectu. sed vel est unus ab intellectu obiectu. quia obiectum intellectui sicut cognitum ab ipso. Nam manifestum est quod in diversis intellectibus etiam numero vel specie differunt per obiectum idem obiectum. et ideo vel manet unus non obstante quod a diversis intellectibus intelligatur. sic color manet unus non obstante quod a multis videatur. Et ergo si esset unus species intelligibilis in omnibus tunc bene se queret quod esset unus intellectus in omnibus.

Arguit. Ubicunque est una operatio ibi est una potentia. sed omnes homines habent unam operationem circa assensum principiorum. ergo habent unum intellectum. Dominum quod est tripliciter unitas scilicet generica. et naturalis. Dominum est g. quod ubique cunque est una operatio numero ibi est unus operans numero. quod operatio cum sit accidentis habet suum numerum a subiecto scilicet ex operante. sed unitas specifica non arguit unitatem numeralē ipsius operantis. et illo modo plures homines habent unam operationem circa assensum principiorum.

Queritur. Utrum iste potentiae inveniantur in substantiis separatis. Dominum quod non et hoc propter duplicitatem rationis. Quare prima est quod nos sumus quoniam intelligentes in actu et quoniam in potentia. ergo oportet ponere potentiam actuam que ducat illam potentiam passivam ad actum. Substantiae autem separatae sunt a principio intelligentes et non sunt intelligentes in potentia cum sint create sed cum species intelligibilibus. Secunda ratio statim hoc quod intelligibilia a nobis naturaliter sunt tantum intelligentia in potentia. quod sunt materialia. g. oportet enim unum intellectum quod faciat talia intelligibilia actu intelligibilia abstracto species fantasmatibus. sed intelligibilia naturaliter a substantiis separatis sunt immaterialia et per hunc sunt actu intelligibilia. et sic non est necesse ponere in eis aliquid intellectum quod faciat talia intelligibilia in actu.

Ait. Ubicunque est aliiquid potens recipere. ibi est aliiquid potest facere. sed in substantiis separatis est aliiquid potest recipere. sed ibi erit aliiquid potens facere species. Dominum quod in substantiis separatis non est potest naturalis ad oiam fieri. quod talis potest non ducit ad actu per actionem naturale. sed per agentem supernaturalem.

le quod est de quo infundit intellectum substantiam separataz species intelligibiles. Et sile est dominus de intellectus possibili quantum ad imaterialia in nobis. quod intellectus possibilis non est in potentia naturali ad recipiendum immateriale in se sed solum in potentia obedientiali. et ideo non potest intellectus agens talia facere in actu. Unde patet quod in substantiis separatis eaque intellectus non debet propriamente possibilis nec agens. quia ibi intellectus non facit species. ergo non est agens. nec etiam intellectus est in potentia ad recipiendas species. quia in principio haberet illas. et per consequens non est possibilis.

Arguitur contra. Intellectus agentis est illuminare. sed in substantiis separatis est illuminatio. ergo in eis est etiam intellectus agens.

Dicendum quod intellectus agentis est illuminare fantasmatam. hoc autem non conuenit substantiis separatis cum ibi non sint fantasmatae quoniam unus angelus posset alium illuminare et facere cognitionem in eo.

Queritur. Utrum necesse sit ponere in anima rationali intellectum agentem supposita opinione Platonis. Dicendum est quod non. Littera vero est quia intellectus agens ponitur ad hoc quod faciat potentiam intelligibiliam actu intelligibiliarum enim finis veritatem sunt a parte rei cum conditionibus inducuntur. sed ad hoc ut intellectus intelligat res oportet quod a talibus conditionibus res absolvantur. si ergo universalia subsisterent a parte rei iam universalia continentur actu absoluta ab istis conditionibus. et sic statim intellectus possibilis possit illas res intelligere.

## Idem autem et secundum

Postquam Aristo. posuit conditiones intellectus agentis. nequenter ponit conditiones intellectus in actu. Et hoc ideo ne videretur esse idem intellectus in actu et intellectus agentes. Et ponit tres conditiones intellectus in actu. Quare prior est quod scia rei scientia est eadem cum intellectu in actu scilicet accens et subiectum. Secunda conditione est quod intellectus in actu est prior intellectu in potestate. Tercia conditione est quod intellectus in actu consistit in ipso intelligere sic scilicet quod non quoniam intelligit et quoniam non intelligit sed semper intelligit. Ratio eterea tertium prime conditionis est. quod scia solus habeat de rebus quoniam species intelligibili sunt actu in intellectu que species per intellectum terminum scientiarum positum in prima conditione. cum ex lumine et ipsius specie resulteret scia sicut dictum est. et ergo tales species intelligibili sunt in intellectu sicut accens in subiecto manifestum est quod species sunt.

S. Joh  
andreas  
Johann  
Antoni  
30

# Liber

eidem subiecto cum scia reis sit. Rō sedē pri  
prietatis ē qz in uno et eodē sp sit. pcessus ab i  
perfecto ad pfectū a pona ad actu. ergo oportet  
qz in eodem ponā pcedat actu. et cū nibil. pce  
dat de ponā ad actu nūl p aliquid qd est in actu  
sic plipponitur in alio aliquid in actu quo illud  
ducit in actu qd prius fuit in potentia. Exem  
pli gra. discipulus ē prius in potentia ad sciam  
qz he in actu tñ an ponam que cū in discipulo p  
supponit actu scia in magistro. Rō tercie con  
ditio ē qz intellectus in actu fm qz ē in ipo  
intelligere siue in actu intelligendi et sic manife  
stū est qz sp intelligit. qz omne qd ē qn ē necesse  
est esse. Est tamen considerandum qz iste con  
ditiones vel possunt intelligi de actu fm qz est  
intellectus in actu primo scilicet in habitu. et  
tunc est difficultas de tercia conditione. s; di  
cendū est tñ qz intelligere capi h̄c etiā habi  
tuatiter. pnt significat habere spēm intelligibi  
bilem. et non accipit actualiter. pnt est uti spe  
cie intelligibili. Alio pnt iste conditiones in  
telligi capiendo intellectū in actu secundo. et  
sic apparet difficultas in prima conditione.  
Potest tñ faciliter intelligi prima cōditio. qz  
intellectus in actu. i. ipm intelligere est etiam  
item cū intellectu sc̄ut accīs cū subiecto.

Lirca istud qnē qz modis posset accipi intel  
lectus. Dōm qz trib⁹ modis. Uno accipit ve  
st possibilis. et sic ē in potentia ad spēs intelligi  
bles sicut intellectus pueri primo nati qz non  
dū h̄z vslum rōmis. et intellectus isto modo ac  
ceptus vocat sp in ponā. Alio accipit intel  
lectus fm qz iam h̄z spēm intelligibile. et tñ non  
vñf ea sicut est intellectus p̄hi dormientis. Et  
iste intellectus pt dici s̄l in actu et in ponā. est  
enī in actu. qz h̄z spēm intelligibile. et ē in po  
tentia ad vslum et ad actu sc̄om. Et iste intel  
lectus vocatur intellectus in habitu. Tercio  
accipit intellectus fm qd vñf specie intelligi  
bili vel scia et sic vocat intellect⁹ i actu simpli  
citer. dictu et ergo qz iste conditiones pnt intelli  
giā capiendo intellectū i actu p̄ qz in actu sc̄o.

Ar. Si intellect⁹ esset possibilis qz ē in po  
tentia ad recipiendū spēs intelligibiles. tñ se  
queret qz nullus adulitus esset in potentia ad  
spēs intelligibiles. et p̄ spēs nō haberet intel  
lectū possibilē. Dōm qz quis adulti h̄t a  
liquas spēs intelligibiles tñ carēt adhuc mul  
tis alijs. Et sic tenent intellectum possibilem  
qz tñ ad illas species quas non habent.